
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 37Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU realizará 
Pregão Eletrônico nº 001/2019, tipo menor preço por item para a Con-
tratação de empresa para aquisição de materiais de consumo e equipa-
mentos de Oftalmologia, a fi m de atender as necessidades do Ambulatório 
Médico Central da Policia Militar do Pará.
Realização do Pregão Eletrônico:
Endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Início da sessão pública: 09/09/2019 as 09h00min (horário de Brasília)
Belém/PA, 03 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE DJALMA FERREIRA DE LIMA JUNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 470179

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 150 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 02 a 06 de 
setembro de 2019, a fi m de prestar apoio no reconhecimento e visuali-
zação das áreas de atuação pelo Corpo de Bombeiros na Operação Fênix 
2019, através do voo de aeronave remotamente controlada (DRONE).
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Marabá, Parauapebas e Redenção-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Joel Brazão Dias
5 4

675,00

CB BM Camilo Quaresma de Jesus 648,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 470210
PORTARIA Nº 642 DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SD QBM SIDNEY SHELDON DA SILVA RO-
DRIGUES, 30 (TRINTA) diárias de alimentação e 30 (TRINTA) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 7.344,00 (SETE MIL, TREZEN-
TOS E QUARENTA E QUATRO REAIS), para seguir viagem a Goiânia – GO, 
no período de 09 de Setembro a 31 de Outubro de 2019, a fi m de partici-
par do “Curso de Especialização em Salvamento em Altura – CSALT/2019 
– CBMGO”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 470177

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 194/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz admi-
nistração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO N° 003/2019-PA/DA/PC-PA, de 
10/07/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
n° 003/2019, vinculado a Portaria n° 150/2019-DGPC/DIVERSOS, que 
detém a fi nalidade de apurar denúncias de irregularidade detectada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, por parte da 
empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA.
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão do 
Processo Administrativo instaurado através da Portaria n° 150/2019-DGPC/
DIVERSOS, que detém a fi nalidade de apurar denúncias de irregularidade 
detectada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
por parte da empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, a contar de 16/07/2019.
II – Remeter os presentes autos à Diretoria de Administração, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 195/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz admi-
nistração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO N° 009/2019-PA/DA/PC-PA, de 
10/07/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
n° 001/2019, vinculado a Portaria n° 005/2019-DGPC/DIVERSOS, que 
detém a fi nalidade de apurar denúncias sobre a ausência de registro de 
doação de 5(cinco) veículos, no Sistema de Patrimônio do Estado do Pará-
SISPAT WEB.
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo instaurado através da Portaria n° 003/2019-
DGPC/DIVERSOS, que detém a fi nalidade de apurar denúncias sobre a 
ausência de registro de doação de 5(cinco) veículos, no Sistema de Patri-
mônio do Estado do Pará-SISPAT WEB, a contar de 16/07/2019.
II – Remeter os presentes autos à Diretoria de Administração, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 196/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz admi-
nistração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO N° 003/2019-PA/DA/PC-PA, de 
10/07/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
n° 001/2019, vinculado a Portaria n° 0030/2019-DGPC/DIVERSOS, que 
detém a fi nalidade de apurar denúncias de irregularidade detectada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, cometidas 
pela empresa, C. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP,, 
exigidas nos termos do contrato nº 031/2014-PCE/PA.A..
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo instaurado através da Portaria n° 003/2019-
DGPC/DIVERSOS, que detém a fi nalidade de apurar denúncias de irregu-
laridade detectada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, por parte da empresa C. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMO-
TIVOS LTDA-EPP , exigidas nos termos do contrato nº 031/2014-PCE/PA, 
a contar de 16/07/2019.
II – Remeter os presentes autos à Diretoria de Administração, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 470088


